
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  507/23  del  03/08/2023 

Oggetto: PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. N.50/2016, SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE PIATTAFORMA 
INFORMATICA WEB - BASED CON SPORTELLO VIRTUALE E 
MULTILINGUA PER RICERCA ALLOGGIO PER STUDENTI 
UNIVERSITARI DELLA TOSCANA – N. GARA: 9148984 - N. CIG: 
9880362CA5  - DETERMINA DI AMMISSIONE. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 98/23 del 20 luglio 2023 recante “TEMPORANEA 
SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE DAL 24 LUGLIO 2023 ALL’11 AGOSTO 2023 (ESTREMI 
COMPRESI)”; 

 Atteso che con Determinazione a contrarre n. 397 del 16/06/2023 è stato autorizzato 
l’espletamento di una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di realizzazione piattaforma informatica web 
- based con sportello virtuale e multilingua per ricerca alloggio per studenti universitari 
della Toscana”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, previa indagine di mercato mediante “Avviso per l’individuazione degli 
Operatori Economici”, per un importo complessivo di Euro 112.000,00 al netto di IVA e 
altre somme a disposizione; 

 Dato atto che, a seguito della pubblicazione sul sistema START dell’Avviso di 
Manifestazione di Interesse hanno presentato domanda per essere invitati alla fase di 
gara n. 14 Operatori Economici come risulta dall’Allegato n. 1 alla presente 
Determinazione; 

 Dato atto che in relazione alla procedura di cui trattasi hanno presentato offerta in via 
telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisto della Regione Toscana (S.T.A.R.T.) 
entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte i seguenti Operatori 
Economici: 
- Andrea Castellana Ag. Pubbl. s.r.l. - Società Benefit – Via Montenapoleone n.8 – 

Milano – CF/PI 10177120960; 
- D-serviceitalia s.r.l. – Via Regina Margherita n.12 – Custonaci (TP) – CF/PI 

02520560810; 
- HOMA Società Cooperativa S.p.A. – Via G. Salvemini n.14 – Lecce – CF/PI 

04579080757; 
 

 Dato atto che in data 25/07/2023 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara per 
l’apertura e la disamina della documentazione amministrativa prodotta dagli Operatori 
Economici sopra indicati, come da verbale redatto in pari data, n. 740 di repertorio e n. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

1943 di raccolta allegato alla presente Determinazione (Allegato n. 2), all’esito della 
quale è stata dichiarata: 
- l’ammissione alla fase successiva della procedura delle offerte presentate dai 

seguenti Operatori Economici: Andrea Castellana Ag. Pubbl. s.r.l. - Società Benefit; 
HOMA Società Cooperativa S.p.A.; 

- l’ammissione alla procedura di soccorso istruttorio dell’offerta presentata dalla 
Società D-serviceitalia s.r.l.;  

 Dato atto che in data 31/07/2023 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara per 
l’esame della documentazione prodotta dalla Società D-serviceitalia s.r.l., al termine 
della quale le suddetta Società è stata ammessa alla fase successiva della procedura, 
come risulta dal verbale redatto in pari data, n. 744 di repertorio e n. 1950 di raccolta 
allegato alla presente Determinazione (Allegato n. 3); 

 Rilevata pertanto la necessità di adottare, ai sensi del comma 1 dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e in applicazione del paragrafo 12.2 della Lettera d’Invito/Disciplinare di gara, 
la Determinazione di ammissione nella procedura di cui trattasi all’esito della suddetta 
valutazione; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 511 del 1 ottobre 2020 recante “Revisione 
delle procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi” ed il 
Provvedimento n. 16/22 del 10/02/22 contenente l’Aggiornamento delle Linee 
Organizzative per l’apertura della documentazione amministrativa nelle procedure di 
gara aperte, ristrette e negoziate da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso o 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui ai Provvedimenti n. 
43/2017 e n. 68/2021; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana”;             

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n. 38;     

 Dato atto infine che la procedura di affidamento di cui al presente atto è assoggettata 
alla disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di indizione 
della stessa, antecedente al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. 
31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
stante il disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023 che sancisce che a 
decorrere dalla sopraddetta data di acquisizione di efficacia del nuovo codice le 
disposizioni del D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 
in corso a tale data; 
 
     

 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare i verbali di gara n. 740 di repertorio e n. 1943 di raccolta del 25/07/2023 
e n. 744 di repertorio e n. 1950 di raccolta del 31/07/2023 allegati alla presente 
Determinazione e relativi alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento del servizio di “Servizio di realizzazione 
piattaforma informatica web - based con sportello virtuale e multilingua per ricerca 
alloggio per studenti universitari della Toscana” per un importo complessivo di Euro 
112.000,00 oltre IVA di legge e somme a disposizione. 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. Di dichiarare, sulla scorta delle risultanze dei verbali di gara di cui sopra, l’ammissione 
alla fase successiva della procedura di cui trattasi i seguenti Operatori Economici: 
- Andrea Castellana Ag. Pubbl. s.r.l. - Società Benefit - Via Montenapoleone n.8 – 

Milano – CF/PI 10177120960; 
- D-serviceitalia s.r.l. – Via Regina Margherita n.12 – Custonaci (TP) – CF/PI 

02520560810; 
- HOMA Società Cooperativa S.p.A. - Via G. Salvemini n.14 – Lecce – CF/PI 

04579080757. 
 

3. Di notificare il presente atto agli Operatori Economici suddetti. 
 

4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016, come integrato dall’art. 225, co 2 del D.Lgs. 36/2023".  

 

 

 

 
                  La Dirigente ad Interim f.f. Area Affari Legali  

                  Dott.ssa Laura Tanini 
                        (Firmato digitalmente)* 

  

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

